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Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2014) 

Gruppo di 
riferimento 

Soggetto Denominazione Testata 
Tiratura 

Copie diffuse Copie vendute 
volumi % 

RCS 

    314.281.333 16,41 311.559.607 220.935.056

RCS Mediagroup  
Corriere della Sera 158.966.796   158.966.796 117.655.334

La Gazzetta dello Sport 114.353.021   114.353.021 77.261.362

Editoriale Trentino Alto 
Adige 

Corriere del Trentino 1.769.147   1.574.377 1.098.523

Corriere dell’Alto Adige 1.141.700   1.020.497 696.667

Editoriale del 
Mezzogiorno    

Corriere del Mezzogiorno 5.848.555   5.848.555 3.289.784

Corriere del Mezzogiorno 
Puglia 

5.891.812   5.891.812 3.835.765

Editoriale Veneto Corriere del Veneto 16.777.090   14.467.722 10.707.160

Editoriale Fiorentina Corriere Fiorentino 6.277.676   6.226.098 4.056.301

Editoriale Corriere di 
Bologna 

Corriere di Bologna 3.255.536   3.210.729 2.334.160

GELE 

    306.718.885 16,01 229.893.949 225.074.856

Gruppo Editoriale 
L’Espresso 

La Repubblica 155.333.183   109.582.855 108.701.610

S.E.T.A. Società Editrice 
Tipografica Atesina 

Alto Adige/Trentino 9.104.250   6.881.988 5.343.767

Finegil Editoriale 

Corriere delle Alpi 2.572.946   1.983.678 1.940.360

Gazzetta di Mantova 10.137.083   8.688.159 8.552.457

Gazzetta di Modena 4.144.655   3.076.271 3.047.551

Gazzetta di Reggio 4.750.647   3.755.140 3.690.520

Il Centro 8.416.938   6.275.024 5.823.586

Il Mattino di Padova 10.225.196   8.187.102 8.022.064

Il Piccolo 12.093.598   10.320.066 10.173.286

Il Tirreno 25.266.208   19.639.522 19.188.800

La Nuova Ferrara 3.722.830   2.802.354 2.745.991

La Nuova Sardegna 18.552.992   15.141.610 14.952.944

La Nuova Venezia 6.982.790   5.177.754 5.067.848

La Provincia Pavese 7.152.357   5.632.351 5.484.443

La Tribuna di Treviso 6.219.176   4.796.126 4.706.626

La Città - quotidiano di 
Salerno e provincia 

3.004.830   2.039.479 1.940.036

Messaggero Veneto 19.039.206   15.914.470 15.692.967

CALTAGIRONE 

    163.666.946 8,54 125.991.419 96.201.218

Il Messaggero  Il Messaggero 68.652.199   47.975.305 46.775.703

Il Gazzettino Il Gazzettino 30.245.831   23.176.057 22.546.184

Il Mattino  Il Mattino 24.314.022   17.722.187 17.190.065

Leggo Leggo 27.056.917   27.056.917 0

Quotidiano di Puglia  
Nuovo Quotidiano di 
Puglia 

6.790.239  5.159.271 5.000.745

Corriere Adriatico  Corriere Adriatico 6.607.738   4.901.682 4.688.521



MONRIF 

    128.298.425 6,70 93.208.259 90.400.095

Poligrafici Editoriale 

QN - Il Giorno 26.087.750   17.175.071 16.495.891

QN - Il Resto del Carlino 56.086.885   42.445.975 41.295.903

QN - La Nazione 46.123.790   33.587.213 32.608.301

FIAT 
Editrice La Stampa 
(Itedi)* 

La Stampa 102.990.786 5,38 72.405.772 70.885.552

Gruppo 24 Ore Il Sole 24 Ore Il Sole 24 Ore 85.793.697 4,48 65.745.386 64.574.560

Altri Operatori     813.837.964 42,49 561.730.324 428.218.055

Totale     1.915.588.036 100,00 1.460.534.716 1.196.289.392

 

*Dal 2015 La Stampa è edita dalla società Itedi che, oltre alla società Editrice La Stampa, ha incorporato anche Società Edizioni e Pubblicazioni (S.E.P.). 

 

  



Tabella 2 – Testate quotidiane: tiratura nazionale (2014) 

Denominazione Testata Area 
Tiratura 

volumi % 

CORRIERE DELLA SERA Nord-ovest 158.966.796 8,30 

LA REPUBBLICA Centro 155.333.183 8,11 

LA GAZZETTA DELLO SPORT Nord-ovest 114.353.021 5,97 

LA STAMPA Nord-ovest 102.990.786 5,38 

CORRIERE DELLO SPORT Centro 88.801.963 4,64 

IL SOLE 24 ORE Nord-ovest 85.793.697 4,48 

IL MESSAGGERO Centro 68.652.199 3,58 

IL GIORNALE Nord-ovest 63.094.886 3,29 

QN - IL RESTO DEL CARLINO Nord-est 56.086.885 2,93 

TUTTOSPORT Nord-ovest 54.486.661 2,84 

QN - LA NAZIONE Centro 46.123.790 2,41 

AVVENIRE Nord-ovest 45.404.032 2,37 

METRO Centro 45.287.380 2,36 

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO Nord-est 36.807.822 1,92 

IL FATTO QUOTIDIANO Centro 33.062.304 1,73 

IL GAZZETTINO Nord-est 30.245.831 1,58 

LEGGO Centro 27.056.917 1,41 

QN - IL GIORNO Nord-ovest 26.087.750 1,36 

IL SECOLO XIX/IL SECOLO XIX DEL LUNEDÌ Nord-ovest 25.665.707 1,34 

IL TIRRENO Centro 25.266.208 1,32 

IL MATTINO Sud 24.314.022 1,27 

ITALIAOGGI Nord-ovest 23.400.201 1,22 

IL TEMPO Centro 19.236.590 1,00 

MESSAGGERO VENETO Nord-est 19.039.206 0,99 

LA NUOVA SARDEGNA Sud 18.552.992 0,97 

L’ECO DI BERGAMO Nord-ovest 17.828.808 0,93 

L’ARENA Nord-est 17.140.550 0,89 

L’UNIONE SARDA Sud 17.051.499 0,89 

CORRIERE DEL VENETO Nord-est 16.777.090 0,88 

GAZZETTA DEL SUD Sud 16.294.595 0,85 

GIORNALE DI BRESCIA Nord-ovest 15.877.073 0,83 

IL GIORNALE DI VICENZA Nord-est 15.208.350 0,79 

DOLOMITEN Nord-est 14.966.742 0,78 

GAZZETTA DI PARMA Nord-est 14.911.955 0,78 

MF MILANO FINANZA Nord-ovest 14.437.076 0,75 

GIORNALE DI SICILIA Sud 13.943.815 0,73 

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO Sud 13.558.952 0,71 



LA SICILIA Sud 13.469.850 0,70 

LA PROVINCIA (COMO) Nord-ovest 12.864.739 0,67 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA Centro 12.348.088 0,64 

L’UNITÀ Centro 12.299.263 0,64 

IL PICCOLO Nord-est 12.093.598 0,63 

LIBERTÀ/LIBERTÀ LUNEDÌ Nord-est 10.853.558 0,57 

IL FOGLIO QUOTIDIANO Nord-ovest 10.783.324 0,56 

IL MATTINO DI PADOVA Nord-est 10.225.196 0,53 

GAZZETTA DI MANTOVA Nord-ovest 10.137.083 0,53 

L’ADIGE Nord-est 9.735.064 0,51 

ALTO ADIGE/TRENTINO Nord-est 9.104.250 0,48 

CORRIERE Centro 8.608.387 0,45 

IL CENTRO Centro 8.416.938 0,44 

CRONACHE DI NAPOLI Sud 8.317.913 0,43 

LA PROVINCIA (CREMONA) Nord-ovest 8.254.407 0,43 

CRONACAQUI.IT Nord-ovest 8.181.720 0,43 

LA PADANIA Nord-ovest 8.022.103 0,42 

LA PROVINCIA PAVESE Nord-ovest 7.152.357 0,37 

LA NUOVA VENEZIA Nord-est 6.982.790 0,36 

LA PREALPINA Nord-ovest 6.868.468 0,36 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA Sud 6.790.239 0,35 

CORRIERE ADRIATICO Centro 6.607.738 0,34 

CORRIERE FIORENTINO Centro 6.277.676 0,33 

LA TRIBUNA DI TREVISO Nord-est 6.219.176 0,32 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO PUGLIA Sud 5.891.812 0,31 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO Sud 5.848.555 0,31 

BRESCIAOGGI Nord-ovest 5.667.850 0,30 

CORRIERE Nord-est 4.995.288 0,26 

CONQUISTE DEL LAVORO Centro 4.956.850 0,26 

GAZZETTA DI REGGIO Nord-est 4.750.647 0,25 

GAZZETTA DI MODENA Nord-est 4.144.655 0,22 

QUOTIDIANO DI SICILIA Sud 3.802.000 0,20 

LA NUOVA FERRARA Nord-est 3.722.830 0,19 

CORRIERE MERCANTILE/GAZZETTA DEL LUNEDI' Nord-ovest 3.586.498 0,19 

CORRIERE DI BOLOGNA Nord-est 3.255.536 0,17 

IL QUOTIDIANO DEL SUD Sud 3.182.865 0,17 

IL CITTADINO Nord-ovest 3.180.804 0,17 

CRONACHE DEL GARANTISTA Sud 3.029.863 0,16 

LA CITTÀ - QUOTIDIANO DI SALERNO E 
PROVINCIA 

Sud 3.004.830 0,16 

DIE NEUE SÜDTIROLER TAGESZEITUNG Nord-est 2.920.400 0,15 



ROMA Sud 2.833.414 0,15 

CORRIERE DI COMO Nord-ovest 2.690.048 0,14 

CORRIERE DELLE ALPI Nord-est 2.572.946 0,13 

IL GIORNALE DELL'UMBRIA Centro 2.248.420 0,12 

IL QUOTIDIANO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA Nord-est 2.205.000 0,12 

METROPOLIS Sud 1.958.423 0,10 

L’ITALIANO Centro 1.952.000 0,10 

QUOTIDIANO DI BARI Sud 1.864.000 0,10 

CORRIERE DEL TRENTINO Nord-est 1.769.147 0,09 

LA VOCE DI MANTOVA Nord-ovest 1.714.839 0,09 

QUOTIDIANO DI FOGGIA Sud 1.700.000 0,09 

PRIMORSKI DNEVNIK Nord-est 1.658.098 0,09 

OTTOPAGINE Sud 1.623.908 0,08 

LA VOCE NUOVA Nord-est 1.520.570 0,08 

IL SANNIO QUOTIDIANO Sud 1.456.837 0,08 

LA NUOVA PRIMA PAGINA-EDIZIONE MODENA Nord-est 1.260.000 0,07 

EPOLIS BARI Sud 1.249.418 0,07 

CORRIERE DELL’ALTO ADIGE Nord-est 1.141.700 0,06 

EUROPA Centro 1.120.847 0,06 

LA NUOVA PRIMA PAGINA-EDIZIONE REGGIO 
EMILIA 

Nord-est 1.080.000 0,06 

PRIMO PIANO MOLISE Sud 1.027.421 0,05 

IL GIORNALE DI LATINA Centro 1.001.700 0,05 

L’ORA DELLA CALABRIA Sud 963.459 0,05 

LA NUOVA DEL SUD Sud 889.407 0,05 

BUONASERA Sud 881.100 0,05 

NUOVA GAZZETTA DI CASERTA Sud 784.331 0,04 

GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI Centro 764.967 0,04 

LA PROVINCIA Centro 672.800 0,04 

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE Sud 642.744 0,03 

L’ATTACCO Sud 629.950 0,03 

LA CITTÀ Centro 460.264 0,02 

CORRIERE Sud 419.173 0,02 

IL DENARO Sud 387.007 0,02 

IL GETTONE Nord-ovest 366.062 0,02 

LA PROVINCIA QUOTIDIANO Centro 354.363 0,02 

MODENA QUI Nord-est 306.000 0,02 

STAFFETTA QUOTIDIANA Centro 161.905 0,01 

L’AVVISATORE MARITTIMO Nord-ovest 160.425 0,01 

FOGGIA SERA Sud 135.000 0,01 

NOTIZIE Nord-est 124.760 0,01 



LA CRONACA Nord-est 101.750 0,01 

AISE AGENZIA INTERNAZIONALE STAMPA 
ESTERO 

Centro 51.185 0,00 

IL NUOVO CORRIERE Centro 20.106 0,00 

TOTALE  1.915.588.036 100,00 
 

  



Tabella 3 – Testate quotidiane: tiratura area interregionale Nord-ovest (2014) 
Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia, Liguria 

Denominazione 
Tiratura 

volumi % 

CORRIERE DELLA SERA 158.966.796 18,97 

LA GAZZETTA DELLO SPORT 114.353.021 13,65 

LA STAMPA 102.990.786 12,29 

IL SOLE 24 ORE 85.793.697 10,24 

IL GIORNALE 63.094.886 7,53 

TUTTOSPORT 54.486.661 6,50 

AVVENIRE 45.404.032 5,42 

QN - IL GIORNO 26.087.750 3,11 

IL SECOLO XIX/IL SECOLO XIX DEL LUNEDÌ 25.665.707 3,06 

ITALIAOGGI 23.400.201 2,79 

L’ECO DI BERGAMO 17.828.808 2,13 

GIORNALE DI BRESCIA 15.877.073 1,89 

MF MILANO FINANZA 14.437.076 1,72 

LA PROVINCIA (COMO) 12.864.739 1,54 

IL FOGLIO QUOTIDIANO 10.783.324 1,29 

GAZZETTA DI MANTOVA 10.137.083 1,21 

LA PROVINCIA (CREMONA) 8.254.407 0,98 

CRONACAQUI.IT 8.181.720 0,98 

LA PADANIA 8.022.103 0,96 

LA PROVINCIA PAVESE 7.152.357 0,85 

LA PREALPINA 6.868.468 0,82 

BRESCIAOGGI 5.667.850 0,68 

CORRIERE MERCANTILE/GAZZETTA DEL LUNEDÌ 3.586.498 0,43 

IL CITTADINO 3.180.804 0,38 

CORRIERE DI COMO 2.690.048 0,32 

LA VOCE DI MANTOVA 1.714.839 0,20 

IL GETTONE 366.062 0,04 

L’AVVISATORE MARITTIMO 160.425 0,02 

TOTALE 838.017.221 100,00 
 

  



Tabella 4 – Testate quotidiane: tiratura area interregionale Nord-est (2014) 
Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna 

Denominazione 
Tiratura 

volumi % 

QN - IL RESTO DEL CARLINO 56.086.885 17,31 

OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 36.807.822 11,36 

IL GAZZETTINO 30.245.831 9,34 

MESSAGGERO VENETO 19.039.206 5,88 

L’ARENA 17.140.550 5,29 

CORRIERE DEL VENETO 16.777.090 5,18 

IL GIORNALE DI VICENZA 15.208.350 4,69 

DOLOMITEN 14.966.742 4,62 

GAZZETTA DI PARMA 14.911.955 4,60 

IL PICCOLO 12.093.598 3,73 

LIBERTÀ/LIBERTÀ LUNEDÌ 10.853.558 3,35 

IL MATTINO DI PADOVA 10.225.196 3,16 

L’ADIGE 9.735.064 3,01 

ALTO ADIGE/TRENTINO 9.104.250 2,81 

LA NUOVA VENEZIA 6.982.790 2,16 

LA TRIBUNA DI TREVISO 6.219.176 1,92 

CORRIERE 4.995.288 1,54 

GAZZETTA DI REGGIO 4.750.647 1,47 

GAZZETTA DI MODENA 4.144.655 1,28 

LA NUOVA FERRARA 3.722.830 1,15 

CORRIERE DI BOLOGNA 3.255.536 1,01 

DIE NEUE SÜDTIROLER TAGESZEITUNG 2.920.400 0,90 

CORRIERE DELLE ALPI 2.572.946 0,79 

IL QUOTIDIANO DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 2.205.000 0,68 

CORRIERE DEL TRENTINO 1.769.147 0,55 

PRIMORSKI DNEVNIK 1.658.098 0,51 

LA VOCE NUOVA 1.520.570 0,47 

LA NUOVA PRIMA PAGINA-EDIZIONE MODENA 1.260.000 0,39 

CORRIERE DELL’ALTO ADIGE 1.141.700 0,35 
LA NUOVA PRIMA PAGINA-EDIZIONE REGGIO 
EMILIA 

1.080.000 0,33 

MODENA QUI 306.000 0,09 

NOTIZIE 124.760 0,04 

LA CRONACA 101.750 0,03 

TOTALE 323.927.390 100,00 

 

  



Tabella 5 – Testate quotidiane: tiratura area interregionale Centro (2014) 
Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo 

Denominazione 
Tiratura 

volumi % 

LA REPUBBLICA 155.333.183 26,91 

CORRIERE DELLO SPORT 88.801.963 15,39 

IL MESSAGGERO 68.652.199 11,90 

LA NAZIONE 46.123.790 7,99 

METRO 45.287.380 7,85 

IL FATTO QUOTIDIANO 33.062.304 5,73 

LEGGO 27.056.917 4,69 

IL TIRRENO 25.266.208 4,38 

IL TEMPO 19.236.590 3,33 

IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 12.348.088 2,14 

L'UNITÀ 12.299.263 2,13 

CORRIERE 8.608.387 1,49 

IL CENTRO 8.416.938 1,46 

CORRIERE ADRIATICO 6.607.738 1,14 

CORRIERE FIORENTINO 6.277.676 1,09 

CONQUISTE DEL LAVORO 4.956.850 0,86 

IL GIORNALE DELL'UMBRIA 2.248.420 0,39 

L'ITALIANO 1.952.000 0,34 

EUROPA 1.120.847 0,19 

IL GIORNALE DI LATINA 1.001.700 0,17 

GAZZETTA ASTE E APPALTI PUBBLICI 764.967 0,13 

LA PROVINCIA 672.800 0,12 

LA CITTA' 460.264 0,08 

LA PROVINCIA QUOTIDIANO 354.363 0,06 

STAFFETTA QUOTIDIANA 161.905 0,03 

AISE AGENZIA INTERNAZIONALE STAMPA 
ESTERO 

51.185 0,01 

IL NUOVO CORRIERE 20.106 0,00 

Totale 577.144.031 100,00 

 
  



Tabella 6 – Testate quotidiane: tiratura area interregionale Sud (2014) 
Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna 

Denominazione 
Tiratura 

volumi % 

IL MATTINO 24.314.022 13,78 

LA NUOVA SARDEGNA 18.552.992 10,51 

L'UNIONE SARDA 17.051.499 9,66 

GAZZETTA DEL SUD 16.294.595 9,23 

GIORNALE DI SICILIA 13.943.815 7,90 

LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 13.558.952 7,68 

LA SICILIA 13.469.850 7,63 

CRONACHE DI NAPOLI 8.317.913 4,71 

NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 6.790.239 3,85 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO PUGLIA 5.891.812 3,34 

CORRIERE DEL MEZZOGIORNO 5.848.555 3,31 

QUOTIDIANO DI SICILIA 3.802.000 2,15 

IL QUOTIDIANO DEL SUD 3.182.865 1,80 

CRONACHE DEL GARANTISTA 3.029.863 1,72 

LA CITTÀ - QUOTIDIANO DI SALERNO E 
PROVINCIA 

3.004.830 1,70 

ROMA 2.833.414 1,61 

METROPOLIS 1.958.423 1,11 

QUOTIDIANO DI BARI 1.864.000 1,06 

QUOTIDIANO DI FOGGIA 1.700.000 0,96 

OTTOPAGINE 1.623.908 0,92 

IL SANNIO QUOTIDIANO 1.456.837 0,83 

EPOLIS BARI 1.249.418 0,71 

PRIMO PIANO MOLISE 1.027.421 0,58 

L'ORA DELLA CALABRIA 963.459 0,55 

LA NUOVA DEL SUD 889.407 0,50 

BUONASERA 881.100 0,50 

NUOVA GAZZETTA DI CASERTA 784.331 0,44 

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 642.744 0,36 

L'ATTACCO 629.950 0,36 

CORRIERE 419.173 0,24 

IL DENARO 387.007 0,22 

FOGGIA SERA 135.000 0,08 

Totale 176.499.394 100,00 

 

 


